
1 di 7

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

Copia 

 
DELIBERA CONSIGLIO 

 

 
    

 

SEDUTA DEL 26 giugno 2024 
 
 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisei, del mese di giugno, alle ore diciotto, presso la sede dell’Ente 
di Gestione delle Aree Protette dell’Ossola in viale Pieri, 13 - Varzo, previo esaurimento delle formalità 
prescritte, vennero convocati i componenti di questo Consiglio in seduta Ordinaria di Prima 
convocazione 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Assiste il SEGRETARIO 

DELL'ENTE, dott. PIAZZA DANIELE 

N.  001 

N. 27 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO E MESSA A DISPOSIZIONE DELLA PROPOSTA DI PIANO 
NATURALISTICO DELL’ALTA VALLE ANTRONA E DEL RAPPORTO PRELIMINARE PER LA 
VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (art. 
12 del D.lgs. 152/2006 e s.m.i.) 

Membri 
 

 Presente 

1) RIBONI VITTORIA Presente 
2) CUCCINI LISANNA Presente 
3) OLZERI LUCA Presente 
4) SOMMACAL FRANCESCO Assente 
5) VELLA SONIA Presente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 di 7 

 
L’Ing Vittoria RIBONI assume la presidenza e, constatata la legittimità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 
 

IL CONSIGLIO 
 
RICHIAMATI: 

- il bando “2022 – PSR 2014-2020 – Operazione 7.1.2. Stesura ed aggiornamento dei Piani 
naturalistici - Bando 2017 Seconda fase di attuazione – Invito” (data apertura: 24.01.2022, 
data chiusura: 24.02.2022); 

- la Deliberazione del Consiglio n. 3 del 14.02.2022 con la quale si è proceduto ad approvare la 
domanda di sostegno e il cronoprogramma aggiornato, a valere sul P.S.R. 2014-2020, 
Operazione 7.1.2., per la stesura del Piano naturalistico del Parco naturale dell’Alta valle 
Antrona; 

- la comunicazione pervenuta via Pec dalla Regione Piemonte, Settore Sviluppo sostenibile, 
biodiversità e aree naturali, ns. prot. N. 976 dell’11.04.2022, con la quale si comunica all’Ente 
di gestione delle Aree protette dell’Ossola l’ammissione a finanziamento della Domanda di 
sostegno n. 20201359013 in riferimento al P.S.R. 2014-2020 estensione anni 2021-2022, 
Operazione 7.1.2. Stesura ed aggiornamento dei Piani naturalistici, per un importo complessivo 
di € 91.000,00; 

- il Decreto del Presidente n.12/2022 avente ad oggetto “Variazioni urgenti al bilancio di 
previsione e gestionale 2022 per iscrizione entrate diverse” nel quale si è proceduto ad una 
variazione di bilancio per l’iscrizione della somma di € 91.000,00 riferita al P.S.R. 2014-2020 
estensione anni 2021-2022, Operazione 7.1.2. Stesura ed aggiornamento dei Piani naturalistici 
ed alla contestuale apertura di apposito capitolo di spesa n. 626-90 “PSR 2014-2020 – 
OPERAZIONE 7.1.2 - STESURA E AGGIORNAMENTO DEI PIANI NATURALISTICI”; 

- la delibera di Consiglio 17/2022 avente ad oggetto “Ratifica del decreto del presidente n. 
12/2022 avente per oggetto "Variazioni urgenti al bilancio di previsione e gestionale 2022 per 
iscrizione entrate diverse"; 

- la Determinazione Dirigenziale n° 272 del 24 giugno 2022, avente ad oggetto “P.S.R. 2014- 
2020 - OPERAZIONE 7.1.2. STESURA ED AGGIORNAMENTO DEI PIANI NATURALISTICI. 
STESURA DEL PIANO NATURALISTICO DEL PARCO NATURALE DELL'ALTA VALLE ANTRONA. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CUP: C83I22000160006 CIG: 92963040C0”; 

- la Determinazione Dirigenziale n° 361 del 4 agosto 2022 avente ad oggetto P.S.R. 2014-2020 
- OPERAZIONE 7.1.2. STESURA ED AGGIORNAMENTO DEI PIANI NATURALISTICI. STESURA 
DEL PIANO NATURALISTICO DEL PARCO NATURALE DELL'ALTA VALLE ANTRONA. 
APPROVAZIONE ESITI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E INVITO A PRESENTARE OFFERTA. 
CUP: C83I22000160006 CIG: 92963040C0”; 

- la Determinazione Dirigenziale n° 390 del 24 agosto 2022 avente ad oggetto: “P.S.R. 2014-
2020 - OPERAZIONE 7.1.2. STESURA ED AGGIORNAMENTO DEI PIANI NATURALISTICI. 
STESURA DEL PIANO NATURALISTICO DEL PARCO NATURALE DELL'ALTA VALLE ANTRONA. 
APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE. CUP: 
C83I22000160006 CIG: 92963040C0”; 

- la Determinazione Dirigenziale n° 404 del 02 settembre 2022 avente ad oggetto: “P.S.R 2014-
2020 - OPERAZIONE 7.1.2. STESURA ED AGGIORNAMENTO DEI PIANI NATURALISTICI. 
STESURA DEL PIANO NATURALISTICO DEL PARCO NATURALE DELL'ALTA VALLE ANTRONA. 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE EFFICACE. CUP: C83I22000160006 CIG: 
92963040C0”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 di 7 

- la Delibera di Consiglio n° 40 del 07 settembre 2022 avente ad oggetto: “LINEE DI INDIRIZZO 
PER LA REDAZIONE E LO SVILUPPO DEL PIANO NATURALISTICO DEL PARCO NATURALE ALTA 
VALLE ANTRONA – APPROVAZIONE”; 

- la nota prot. n. 331338 SIAP del 07/12/2023, acquisita al protocollo dell’Ente scrivente con 
prot. n. 4575 del 07/12/2023 con cui Regione Piemonte ha concesso una proroga al 
08/10/2024 per presentare la documentazione relativa alla redazione del Piano Naturalistico 
del Parco Naturale dell’Alta Valle Antrona, finanziato nell’ambito del Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020, Misura 7, Sottomisura 7.1, Operazione 7.1.2. 

- ATTESO che, a seguito di affidamento di servizio esterno di cui alla sopra citata Determinazione 
Dirigenziale n° 404 del 02 settembre 2022 gli Uffici dell’Ente e gli incaricati in R.T.I. Studio 
Silva/Istituto Oikos s.r.l. hanno dato avvio alle fasi di redazione della proposta di Piano 
Naturalistico e dei relativi allegati;   

- EVIDENZIATO che, sulla scorta degli indirizzi forniti dal Consiglio con propria Deliberazione n. 
40/2022 durante il percorso di redazione della proposta di piano  sono stati organizzati 3 
incontri di discussione, partecipazione e aggiornamento in merito allo sviluppo dei lavori relativi 
al Piano Naturalistico in oggetto. Tali lavori erano destinati all’aggiornamento e al 
coinvolgimento delle Amministrazioni Comunali coinvolte (Antrona Schieranco e 
Borgomezzavalle). Gli incontri sono stati convocati e si sono sviluppati nelle seguenti date e 
hanno visto la convocazione, oltre che delle Amministrazioni Comunali coinvolte, anche del 
Presidente e dei Consiglieri dell’Ente di gestione delle Aree Protette dell’Ossola: 

- 05/07/2023(Convocazione prot. n. 2279 del 27/06/2023); 
- 13/12/2023 (Convocazione prot. n. 4432 del 28/11/2023); 
- 23/04/2024 (Convocazione prot. n. 1105 del 12/04/2024); 

 
RICORDATO che, con propria nota n. 1476 del 21 maggio 2024 la Direzione dell’Ente di gestione delle 
Aree Protette dell’ossola ha messo a disposizione dei Comuni di Antrona Schieranco e Borgomezavalle 
e del Consiglio la documentazione aggiornata relativa alla proposta di Piano Naturalistico del Parco 
Naturale Alta Valle Antrona 
 
EVIDENZIATO che: 
l'art, 27 comma 2 della L.R. 19/2009 prevede che “I piani naturalistici sono adottati dal soggetto 
gestore delle aree protette interessate e sono approvati dalla Giunta regionale a seguito di 
consultazione degli enti locali coinvolti e delle associazioni ambientaliste e di categoria interessate 
entro novanta giorni dal ricevimento”; 
l’art. 28 comma 1 della L.R. 19/2009 prevede che “Gli strumenti di pianificazione di cui al presente 
capo sono sottoposti alle procedure di valutazione previste dalla normativa comunitaria, nazionale e 
regionale concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull'ambiente”. 
 
ATTESO che Regione Piemonte ha fornito proprie specifiche indicazioni in merito all’integrazione tra la 
procedura di redazione e proposta di Piano Naturalistico e la procedura di Valutazione Ambientale 
Strategica VAS attraverso le seguenti note: 

- Indicazioni per la redazione del Rapporto Preliminare per la verifica di assoggettabilità alla 
Valutazione Ambientale Strategica dei Piani Naturalistici di cui all’art. 27 della L.R. n. 19 del 
29/06/2009, unitamente ad uno schema di documento Rapporto Preliminare da utilizzare 
nell’ambito della procedura di redazione e messa a disposizione dei Piani Naturalistici (ns. prot. 
n. 4307 del 20 novembre 2023); 

- Indicazioni per la procedura inerente l’approvazione dei Piani Naturalistici di cui al art. 27 della 
L.R. n. 19 del 29/06/2009 (ns. prot. n. 4748 del 27 dicembre 2023); 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 di 7 

RILEVATO che con la seconda nota di cui all’elenco precedente Regione Piemonte ha specificato le fasi 
finalizzate all’approvazione dei Piani Naturalistici come segue: 

- redazione della proposta di Piano e del Rapporto Preliminare di VAS; 
- consultazione pubblica per 30 giorni e raccolta delle osservazioni/contributi; 
- acquisizione del parere della Comunità delle Aree Protette; 
- adozione da parte dell’Ente del Piano e del Rapporto Preliminare; 
- trasmissione a Regione Piemonte - Settore Valutazioni Ambientali e Procedura Integrate della 

proposta di Piano e del Rapporto Preliminare; 
 
ATTESO gli Uffici dell’Ente e gli incaricati R.T.I. Studio Silva/Istituto Oikos s.r.l. hanno provveduto 
all'elaborazione della proposta di Piano Naturalistico e dei relativi documenti di valutazione ambientale; 
 
VISTI:  
la proposta di Piano Naturalistico del Parco Naturale dell'Alta Valle Antrona e relativi allegati, di 
seguito meglio descritti nell’articolazione e nella consistenza: 

- Relazione di Piano 
- Allegato I, Elenco degli ambienti con classificazioni Corine Biotopes e natura 2000  
- Allegato II, Elenco degli habitat Natura 2000  
- Allegato III, Tabelle dei rilievi fitosociologici eseguiti nelle comunità torbigene 
- Allegato IV, Elenco floristico 
- Allegato V, Specie vegetali rare 
- Allegato VI, Specie vegetali protette  
- Allegato VII, Specie vegetali alloctone  
- Allegato VIII, Elenco faunistico 
- Allegato IV, Specie a priorità di conservazione 
- Allegato X, Schede azioni 
- Allegato XI, Norme tecniche d’attuazione e d’indirizzo 
- Carta delle proprietà 
- Carta degli habitat 
- Carta dei rilievi 
- Carta delle Zone di Piano 

 
la documentazione relativa alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS) - Rapporto preliminare per la 
verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (Art. 12 D. Lgs. 152/2006);  
che si allegano alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO, quindi, in questa sede, di prendere atto della proposta di Piano Naturalistico del Parco 
Naturale dell'Alta Valle Antrona e relativi allegati e del Rapporto preliminare per la verifica di 
assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (Art. 12 D. Lgs. 152/2006); 
 
PRESO ATTO della necessità di avviare la consultazione pubblica ai fini dell’adozione del Piano 
Naturalistico del Parco Naturale dell'Alta Valle Antrona entro la data del 08/10/2024, secondo le 
indicazioni fornite da Regione Piemonte con le note sopra richiamate in narrativa; 
 
VISTA la DIR. 2001/42/CE; 
 
VISTA la L.R. 19/2009, art. 27 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTO il D. Lgs 152/2006 e ss. mm. e ii; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 di 7 

 
VISTO il D. Lgs 267/2000 e ss. mm. e ii. 
 
Visto il parere allegato ai sensi dall’art. 49  del  D. lgs  18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
CONSTATATO che all’atto della votazione risultano presenti n. 4 consiglieri su n. 5 consiglieri assegnati; 
 
DATO ATTO che la proposta di deliberazione è stata approvata con 4 voti favorevoli su 4 consiglieri 
presenti; 
 
CON SUCCESSIVA votazione unanime la delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile in 
ragione dell’urgenza dell’assunzione; 
 

DELIBERA 
 
DI PRENDERE ATTO: 
della proposta di Piano Naturalistico del Parco Naturale dell'Alta Valle Antrona e relativi allegati, di 
seguito meglio descritti nell’articolazione e nella consistenza: 

- Relazione di Piano 
- Allegato I, Elenco degli ambienti con classificazioni Corine Biotopes e natura 2000  
- Allegato II, Elenco degli habitat Natura 2000  
- Allegato III, Tabelle dei rilievi fitosociologici eseguiti nelle comunità torbigene 
- Allegato IV, Elenco floristico 
- Allegato V, Specie vegetali rare 
- Allegato VI, Specie vegetali protette  
- Allegato VII, Specie vegetali alloctone  
- Allegato VIII, Elenco faunistico 
- Allegato IV, Specie a priorità di conservazione 
- Allegato X, Schede azioni 
- Allegato XI, Norme tecniche d’attuazione e d’indirizzo 
- Carta delle proprietà 
- Carta degli habitat 
- Carta dei rilievi 
- Carta delle Zone di Piano 

della documentazione relativa alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS) - Rapporto preliminare per 
la verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (Art. 12 D. Lgs. 152/2006);  
 
DI DARE ATTO che i passaggi successivi, utili e funzionali all’adozione del Piano Naturalistico sono i 
seguenti: 

- messa a disposizione della proposta di Piano Naturalistico del Parco Naturale dell'Alta Valle 
Antrona e relativi allegati attraverso il sito istituzionale dell’Ente di gestione delle Aree protette 
dell’Ossola www.areeprotettoossolaa.it 

- consultazione pubblica per 30 giorni e raccolta delle osservazioni/contributi; 
- acquisizione del parere della Comunità delle Aree Protette; 
- adozione da parte dell’Ente del Piano Naturalistico e del Rapporto Preliminare, da trasmettere a 

Regione Piemonte per gli adempimenti di competenza.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line6 di 7 

DI DARE MANDATO alla Direzione e agli Uffici dell’Ente per avviare la fase di messa a disposizione 
consultazione pubblica della Proposta di Piano e del Rapporto Preliminare di VAS, pubblicando sul sito 
web www.areeprotettoossola.it, per 30 giorni naturali e consecutivi: 
avviso di pubblicazione e messa a disposizione; 
proposta di Piano Naturalistico del Parco Naturale dell'Alta Valle Antrona e relativi allegati; 
documentazione relativa alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS) - Rapporto preliminare per la 
verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (Art. 12 D. Lgs. 152/2006). 
 
DI DARE ATTO che l’adozione del Piano Naturalistico del Parco Naturale dell'Alta Valle Antrona e del 
Rapporto Preliminare, fatte salve necessità di modifica e integrazione eventualmente pervenute durante 
la fase di consultazione pubblica, che saranno riportate all’attenzione del Consiglio, avverrà da parte 
del Consiglio stesso con propria successiva deliberazione. 
 
DI DICHIARARE, con successiva votazione palese ed unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Presidente 
RIBONI VITTORIA 

(Il presente documento è sottoscritto con firma 
 digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 

Il Segretario  
PIAZZA DANIELE 

                         (Il presente documento è sottoscritto con firma 
 digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 

    
     

 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line7 di 7 

 
PARERE TECNICO 

 
Il Sottoscritto Daniele Piazza, Funzionario propositore ed estensore del presente atto deliberativo esprime, sul 
presente atto e nella data dello stesso, parere favorevole circa la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
 

Il DIRETTORE 

        Dr. Daniele Piazza 

                 (Il presente documento è sottoscritto con firma 
                digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ON LINE 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi  dal 11/07/2024 al 27/07/2024 all’Albo 
del Parco on line sul sito www.areeprotetteossola.it 
     

http://www.parcovegliadevero.it/

